

एम.पी.पी.सी.एस. मुख्य परीक्षा-2019 सामान्य अध्ययन (प्रथम प्रश्न-पत्र) MPPCS Mains Paper-2019 General Studies (Question Paper-I)



M-2019/GS-I

सामान्य अध्ययन GENERAL STUDIES

प्रथम प्रश्न-पत्र FIRST PAPER

SECTION-A / खण्ड-अ

- प्रश्न: 1. इस प्रश्न में 15 अतिलघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। $(15 \times 3 = 45)$
- Que.: 1. This questions contains 15 very short type sub-questions. Answer each question in maximum 15 to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 3 (three) marks.
 - प्रश्न: (1.1) थर्मिडोरियन प्रतिक्रिया Thermidorian Reaction
 - प्रश्न: (1.2) बिल ऑफ राईट्स, 1689 Bill of Rights, 1689
 - प्रश्न: (1.3) बाडा़बंदी आंदोलन Enclosure Movement
 - प्रश्नः (1.4) ऋग्वैदिक पंचजन Rigvedic Panchjan
 - प्रश्नः (1.5) वसुबं<mark>धु</mark> Vasubandhu
 - प्रश्न: (1.6) मौर्य काल में तीर्थ Tirthas in Mauryan period
 - प्रश्न: (1.7) अनवर-ए-सुहेली Anwar-e-Suheli
 - प्रश्न: (1.8) दस्तक प्रथा

 Dastak system
 - प्रश्न: (1.9) उलगुलान Ulgulan
 - प्रश्न: (1.10) शंकरशाह Shankarshah
 - प्रश्न: (1.11) भीमा नायक Bhima Nayak
 - प्रश्न: (1.12) जे. वी. पी. कमिटी J. V. P. Committee
 - प्रश्न: (1.13) सिवनी सत्याग्रह (टुरिया) Seoni Satyagraha (Turia)



P.T.O.



प्रश्न: (1.14) भूमरा का मंदिर Bhumara temple

प्रश्न: (1.15) बाघ गुफाएँ Bagh Caves

प्रश्न: 2. निम्नलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (ϖ :) अंकों का है। $(10 \times 6 = 60)$

Que.: 2. Write the answer of any ten of the following questions in maximum 100 words. Each question carries 6 (six) marks.

प्रश्न: (2.1) यूरोप के पुनर्जागरण को मंगोलों ने कैसे प्रभावित किया? संक्षेप में स्पष्ट कीजिये। How did the Mangos influence Europe's renaissance? Explain in brief.

प्रश्न: (2.2) प्रथम विश्व युद्ध के लिये विलियम कैसर के उत्तरदायित्व का मूल्यांकन कीजिये। Evaluate the responsibility of William Kaiser for First World War.

प्रश्न: (2.3) मगध के उत्सकर्ष में बिम्बिसार की भूमिका का मूल्यांकन कीजिये। Evaluate the role of Bimbisara in the rise of Magadha.

प्रश्न: (2.4) नूरजहाँ ने अपने समय की राजनीति को किस प्रकार प्रभावित किया?
How did Nurjahan influence the politics of her time? Explain

प्रश्न: (2.5) भारतीय उद्योग और व्यापार पर ब्रिटिश शासन के प्रभावों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये। Critically examine the impact of British Rule over Indian Industry and Trade.

प्रश्न: (2.6) ब्रिटिश शासन के विरुद्ध आदिवासियों की प्रतिक्रिया के कारणों को आदिवासी विद्राहहों के प्रकाश मे उद्घाटित कीजिये।

Reveal the reasons for the reaction of tribals against British rule in the light of tribals revolts.

प्रश्न: (2.7) भारतीय पुनर्जागरण ने प्राचीन भारतीय इतिहास की खोज में किस प्रकार सहयोग प्रदान किया? स्पष्ट कीजिये। How did the Indian Renaissance support the discovery of Ancient Indian History? Explain.

प्रश्न: (2.8) स्वतंत्रता प्राप्ति के पश्चात् गठित "मध्यभारत" राज्य की भौगोलिक स्थिति पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the geographical location of the "Madhyabharat" State formed after Independence.

प्रशन: (2.9) "ब्रितानी शासन ने भारत में दिरद्रता को बढ़ाया।" इस कथन की तथ्यों के प्रकाश में समीक्षा कीजिये। "British rule increases poverty in India." Review this statement in light of the facts.

प्रश्न: (2.10) मालवा उत्सव पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। Write a short note on Malwa Utsav.

प्रश्न: (2.11) मध्य प्रदेश में स्थित उदयगिरि की गुफाओं की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिये।

Describe the salient features of Udayagiri Caves located in Madhya Pradesh.

प्रश्न: (2.12) अमरकण्टक के धार्मिक एवं सांस्कृतिक महत्त्व का विवेचन कीजिये।

Discuss the religious and cultural significance of Amarkhantak.



इस प्रश्न में 3 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रश्न: 3. प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यत: करें। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है। $(3 \times 15 = 45)$

> There are 03 sub-questions in this question, each has to be answered in maximum 300 words. All questions are mandatory. There is alo an internal option in every question. the answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly befor the answer. Each questions carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न: (3.1) पुनर्जागरण की विशेषताओं को विवेचित कीजिये।

Discuss the features of Renaissance.

अथवा/OR

द्वितीय विश्व युद्ध के राजनीतिक परिणामों का वर्णन कीजिये। Describe the political consequences of Second World War.

प्रश्न: (3.2) हडप्पा सभ्यता की आर्थिक स्थिति का वर्णन कीजिये।

Describe the economic condition of the Harappan Civilization.

अथवा/OR

गुप्त काल में विज्ञान और तकनीक के विकास का वर्णन कीजिये। Describe the development of Science and Technology in the Gupta period.

(3.3) चन्देल शासक विद्याधर की उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिये। Evaluate the achievements of Chandel ruler Vidyadhar.

अथवा/OR

भार<mark>त छोड़ो</mark> आंदोलन को प्रारंभ किये जाने के कारणों का विश्लेषण कीजिये। Analyse the reasons for the launch of Quit India Movement.

SECTION-B / खण्ड-ख

- इस प्रश्न में 15 अति लघुत्तरीय उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 15 से 20 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न: 1. प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न 03 (तीन) अंकों का है। $(15 \times 3 = 45)$
- This questions contains 15 very short type sub-questions. Answer each question in maximum 15 Que.: 1. to 20 words. All questions are compulsory. Each question carries 03 (three) marks.
 - (1.1) भारत को कितने भू-आकृतिक विभागों में बाँटा गया है? नाम लिखिए। India is divided in how many geomorphic divisions? Write the name of geomorphic divisions.
 - (1.2) भारत में सर्वाधिक जनसंख्या आकार वाले तीन राज्यों के नाम लिखिए। प्रश्न: Write the name of top three States of India in terms of population size.
 - (1.3) भारत के तीन प्रमुख ताँबा उत्पादक राज्यों के नाम लिखिए। Write the name of top three copper producing States of India.
 - (1.4) चम्बल नदी के उद्गम स्थल का नाम लिखिए। Write the name of the place of origin of Chambal river.
 - प्रश्न: (1.5) भारत में पेट्रोलियम उत्पादक तीन क्षेत्रों के नाम लिखिए। Write the name of three petroleum producing areas of India.



प्रश्न: (1.6) मध्य प्रदेश में नहर सिंचाई के विकास के प्रतिकूल कारक क्या हैं?

What are the unfavourable factors for the development of canal irrigation in Madhya Pradesh?

प्रश्न: (1.7) क्षेत्रफल की दृष्टि से मध्य प्रदेश की तीन प्रमुख फसलों के नाम लिखिए।

Write the name of three major crops of Madhya Pradesh in terms of area.

प्रश्न: (1.8) खाद्य प्रसंस्करण उद्योग क्या है? उदाहरण दीजिए।

What is food processing industry? Give examples.

प्रश्न: (1.9) प्राकृतिक आपदा क्या है? उदाहरण दीजिए।

What is natural disaster? Give examples.

प्रश्न: (1.10) मृदा अपरदन को रोकने के मुख्य उपाय लिखिए।

Write main measures to control the soil erosion.

प्रश्न: (1.11) सतपुड़ा पर्वतमाला की सबसे ऊँची चोटी का नाम एवं ऊँचाई लिखिए।

Write name of the highest peak of Satpura mountain range with its height.

प्रश्न: (1.12) मध्य प्रदेश में गन्ना उत्पादक प्रमुख ज़िलों के नाम लिखिए।

Write the name of major sugarcane producing districts of Madhya Pradesh.

प्रश्न: (1.13) मध्य प्रदेश में सबसे कम साक्षरता वाले दो ज़िलों के नाम लिखिए।

Write the name of two districts of Madhya Pradesh which have the lowest literacy rate.

प्रश्न: (1.14) पेय जल में कौन-सी अशुद्धियाँ होती हैं?

What are the impurities in drinking water?

प्रश्न: (1.15) कपा<mark>स की</mark> कृषि के लिये आवश्यक भौगोलिक दशाएँ कौन-सी हैं?

What are the essential geographical conditions for the agriculture of cotton?

प्रश्न: 2. निम्निलिखित में से किन्हीं 10 प्रश्नों के उत्तर अधिकतम 100 शब्दों में लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 6 (ϖ :) अंकों का है। $(10 \times 6 = 60)$

Que.: 2. Write the answers of any ten of the following questions in maximum 100 words. Each question carries 6 (six) marks.

प्रश्न: (2.1) कार्स्ट स्थलाकृति के विकास के लिये अनुकूल परिस्थितियाँ लिखिए।

Write about the favourable conditions for the development of Karst topography.

प्रश्न: (2.2) दक्षिण-पश्चिमी मानसून की सिक्रियता में जेट स्ट्रीम का क्या योगदान है?

What is the contribution of Jet Stream in the effectivity of South-West Monsoon?

प्रश्न: (2.3) भारत में मृदा अपरदन की समस्या से प्रभावित क्षेत्रों का विवरण दीजिए।

Describe the areas affected by soil erosion in India.

प्रश्न: (२.4) भारत में शुष्क कृषि की प्रमुख समस्याओं को लिखिए।

Write about major problems of dry farming in India.

प्रश्न: (2.5) मध्य प्रदेश में जनसंख्या के घनत्व के क्षेत्रीय प्रतिरूप का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Give a brief account of the regional pattern of density of popluation in Madhya Pradesh.

प्रश्न: (2.6) मध्य प्रदेश में वर्षा की परिवर्तनशीलता पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the variability of rainfall in Madhya Pradesh.



प्रश्न: (2.7) मध्य प्रदेश में सोयाबीन के प्रमुख उत्पादक क्षेत्रों का संक्षिप्त विवरण दीजिए। Give a brief account of th major soyabean producing areas of Madhya Pradesh.

प्रश्नः (2.8) मध्य प्रदेश में मैंगनीज उत्पादक क्षेत्रों का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Describe in biref about the managanese producing areas of Madhya Pradesh.

प्रश्न: (2.9) मध्य प्रदेश को भौतिक विभागों में विभक्त कीजिए तथा मालवा पठार की भौगोलिक विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।

Divide Madhya Pradesh into physical division and write a note on the geographical characteristics of Malwa Plateau.

प्रश्न: (2.10) भारत में विन्ध्य क्रम की चट्टानों को क्षेत्रीय वितरण लिखिए।

Write the regional distribution of Vindhyan system rocks in India.

प्रश्न: (2.11) मध्य प्रदेश के सीमेन्ट उद्योग का विवरण दीजिए।

Give an account of the cement industry in Madhya Pradesh.

प्रश्न: (2.12) भुज के भूकम्प-2001 पर टिप्पणी लिखिए।

Write a note on the Bhuj Earthquake-2001.

प्रशन: 3. इस प्रश्न में 03 उप-प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न का उत्तर अधिकतम 300 शब्दों में देना है। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न में आंतरिक विकल्प भी है। अभ्यर्थी जिस आंतरिक विकल्प का उत्तर दे रहे हैं उसका स्पष्ट उल्लेख उत्तर के समक्ष अनिवार्यत: करें। प्रत्येक प्रश्न 15 (पन्द्रह) अंकों का है। (3 × 15 = 45)

Que.: 3. Three are 03 sub-questions in this question, each has to be answered in maximum 300 words. All questions are mandatory. There is also an internal optional in every question. The answer to the internal option of the candidates is to be made explicitly beofre the answer. Each question carries 15 (fifteen) marks.

प्रश्न: (3.1) उत्तरी एवं दक्षिणी भारत के अपवाह तंत्र की तुलना कीजिये।

Compare the drainage pattern of Northern and Southem India.

अथवा/OR

जल के विवेकपूर्ण उपयोग की दृष्टि से सिंचाई की नई तकनीकों की विवेचना कीजिये।

Discuss the new techniques used in irrigation for prudent use of water.

प्रश्न: (3.2) मध्य प्रदेश में कृषि आधारित उद्योगों का विवरण दीजिये।

Describe the agro-based industies in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

आपदा प्रबंधन के सिद्धान्तों का उल्लेख कीजिये। आपदा प्रबंधन में राहत एवं पुनर्वास में किये जाने वाले उपायों की व्याख्या कीजिये।

Mention the principles of disaster management and analyse the measures for relief and rehabilitation in disaster management.

प्रश्न: (3.3) मध्य प्रदेश में अनुसूचित जनजातियों के वितरण का वर्णन कीजिए।

Describe the distribution of Scheduled Tribes in Madhya Pradesh.

अथवा/OR

सुनामी की उत्पत्ति के क्या कारण हैं? भारत में वर्ष 2004 में आई सुनामी के परिदृश्य एवं प्रभावों की विवेचना कीजिये।

What are the causes of origin of tsunami? Analyse the landscape and effects of Indian tsunami, 2004.